
D.D.G. n.  4684

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Libro I, Titolo II, Capo II del Codice civile;

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361;

VISTA la circolare presidenziale 22 marzo 2001, n. 1104, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana dell'8 giugno 2001 – parte I n. 29;

VISTA la Circolare della Segreteria Generale della Presidenza della Regione siciliana prot. n. 8426/PG del 10
dicembre 2009 “Procedimento di riconoscimento persone giuridiche di diritto privato (associazioni e
fondazioni) ed iscrizione nel Registro delle persone giuridiche istituito presso la Regione siciliana.
Modulistica”;

VISTO I1 D.P.R. del 18.10.1958, pubblicato nella G.U.R.S. n. 67 del 22.11.1958, con cui la Fon-
dazione ha ottenuto il riconoscimento giuridico;

VISTO il D.D.G. n. 1483 dell'11 aprile 2016 con il quale è approvato lo Statuto della Fondazione nel testo
modificato con il verbale di cui all'atto pubblico del 15 maggio 2014 rep. n. 53340 racc. n. 14755 al
rogito del dott. Enrico Maccarone, notaio in Palermo;

VISTO il verbale di modifica statutaria di cui all'atto pubblico del 23 novembre 2017, Repertorio n. 54698,
Raccolta n. 15654, rogito del dott. Enrico Maccarrone, notaio in Palermo, iscritto nel Collegio Notari-
le dei Distretti Riuniti di Palermo e Termini Inerese, con il quale sono state deliberate le modifiche e
in particolare:

 la Fondazione non è più di “partecipazione strumentale alla Fondazione Sicilia”;

 non sono più organi della Fondazione l'assemblea dei Fondatori e l'assemblea di Partecipazione;

 l'ambito di azione della Fondazione sarà in prevalenza regionale ma non in via esclusiva;

 è eliminata la ripartizione dei membri della Fondazione in Fondatore e Fondatori "Aggregati", Partecipanti e

              Sostenitori;

 è modificata la composizione del Consiglio di Amministrazione stabilendo in tre componenti di cui un compo-
nente nominato dalla "Fondazione Sicilia" quale Presidente, un componente nominato dalla "Fondazione An-
drea Biondo" con sede in Palermo, e uno cooptato di comune accordo dai due componenti del Consiglio di
Amministrazione tra personalità dell'arte, della cultura e della scienza;

 è modificato l'Organo di Controllo della società e le funzioni di controllo di gestione e di revisione legale dei
conti siano affidate ad organo monocratico (Sindaco unico) nominato dalla Fondazione Sicilia;

 in caso di estinzione della Fondazione il patrimonio verrà devoluto alla Fondazione Sicilia o, in caso di impos -
sibilità, alla Fondazione Andrea Biondo con sede in Palermo o, in subordine ad altri enti che perseguono finali-
tà analoghe ovvero a fini di pubblica utilità, ovvero ai fondatori aventi natura giudirica di "fondazione" ed ope-
ranti nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 16 del 26 gennaio 201 8, trasmessa a questo Dipartimento (prot. d'entrata n. 5494 del 3l
gennaio 2018), con la quale il Dott. Giovanni Puglisi, nella qualità di Presidente della "Fondazione per
l'arte e la cultura Lauro Chiazzese" con sede legale nel comune di Palermo, Via Libertà n. 52, ha chie-
sto l'approvazione delle modifiche apportate allo Statuto della fondazione;

VISTA la documentazione prodotta dalla Fondazione suddetta;

CONSIDERATO che la sede della Fondazione è situata nel territorio della Regione siciliana;

CONSIDERATO che l'aspetto prevalente degli scopi che la predetta Fondazione si prefigge di raggiungere rientra nelle
competenze normativamente assegnate a questo Dipartimento; 

RITENUTO che la Fondazione dispone di mezzi patrimoniali sufficienti per far fronte alle attività attuative degli
scopi statutari; 

RITENUTO pertanto di poter approvare le modifiche statutarie



DECRETA

Articolo 1

È approvato lo Statuto della "Fondazione per l'arte e la cultura Lauro Chiazzese", con sede legale nel
comune di Palermo, Via Libertà n. 52, nel testo modificato con il verbale di cui all'atto pubblico del 23
novembre 2017, Repertorio n. 54698, Raccolta n. 15654, al rogito del dott. Enrico Maccarrone, notaio in
Palermo, iscritto nel Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Palermo e Termini Imerese.

     Articolo 2

Il presente decreto verrà trasmesso alla Presidenza della Regione Siciliana per l'annotazione delle modifiche statutarie
della Fondazione nel Registro regionale delle persone giuridiche.
Il relativo comunicato sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

    

Palermo,  4 ottobre 2018
f.to Il Dirigente Generale

Sergio Alessandro


